Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 103/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao poder Executivo Municipal, a arborização da Avenida Tocantins e da

Avenida Araguaia, localizadas no Bairro Morada Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

A arborização dessas vias é de grande importância para o bem-estar da população e para o
equilíbrio ambiental da região.  As árvores contribuem para a melhoria da qualidade do ar,
proporcionam sombra, reduzem a temperatura local, embelezam o espaço urbano e tornam o
ambiente mais agradável para pedestres e moradores.

Além disso, a iniciativa reforça o compromisso com a sustentabilidade e a valorização dos
espaços públicos, estimulando o cuidado e a conscientização ambiental entre os cidadãos.

  Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento,
por se tratar de uma iniciativa de grande relevância ambiental para o nosso município.

Marabá PA, 24 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

___________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-10-24T12:14:39-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204